
 

    

                                     

                       校長 生野 元 

明けましておめでとうございます 
新年を迎えました。２０２２年が、三ケ島小の

子どもたち、ご家族、そして地域の皆様にとって
の良い年となりますよう心よりご祈念申し上げ
ます。 
新型コロナウイルスについては、他県でまん延

防止措置が発令しれました。油断ができない状況
が続いておりますが、できる限りの感染症対策を
行いながらも、教育活動のより一層の充実を図っ
てまいります。本年も本校の教育活動に引き続
き、ご理解ご協力をお願いいたします。 
さて、１２月に実施いたしました学校評価アン

ケートでは、回答数２３７件、回答率７２．９％と多くの保護者の皆様にご協力
をいただきました。 
回答の概要は以下のとおりです。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
どの評価項目も「あてはまる」「ややあてはまる」を合わせると、９０％以上

という高い評価をいただきました。教職員一同、この結果に満足することなく、
学校教育目標「みんなやさしくかがやいで、じょうぶな体、まじめな子」の実現
にむけてさらに努力をしてまいります。 

 
自由記述の欄にも多くのご意見をいただきました。全てにはお答えできません

が、現時点で学校の考えをお知らせします。 
保護者の皆様からのご意見 学校の考え 等 

クロムブックの持ち帰りがある日は、不要な

ノート等を学校に置いて帰るように先生から

子ども達に指示していただきたい。 

週末と週初めの荷物が軽くなるよう担任から

声をかける等の配慮をします。 

感染症対策として、水道の石鹸をポンプ式に

変えてほしい。 

流しに石鹸のポンプボトルを置く台を設置し

たところです。順次、替えていきます。 

学校教育目標 みんなやさしく かがやいて じょうぶな体 まじめな子 

所沢市立三ケ島小学校 学校だより                令和４年１月 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

「感染症対策の徹底」と「教育活動の充実」を両立させて

いる。

「命を守る教育（差別やいじめの根絶）」を推進してい

る。

「三ケ島を愛する心」を育成している。

お子様のよさの認め、認め伸ばす教育を行っている。

学力向上に向けて取り組んでいる。

「開かれた学校づくり」を行っている。

家庭への連絡や意思疎通をていねいに行っている。

学校教育目標に向けた教育活動を行っている。

あてはまる ややあてはまる あまりあてはまらない あてはまらない



 

男女混合名簿について、時代に合わせて統一

名簿の導入が望ましいように感じました。 

子どもたちがこれからの社会を生きていく上

で、「ジェンダー平等」「ＬＧＢＴＱ」等の人

権意識を持つことは非常に重要と考えます。

男女混合名簿については、実施が可能か慎重

に検討をしていきます。 

何のため、誰のためのルール？が多いと思い

ます。子供たちが納得いく説明をしてほしい

です。なぜ納得いかないのかも丁寧に聞いて

あげてください。 

来年度に向け、「三ケ島小みんなの約束」の見

直しを行っていきます。また、一人一人の児

童に寄り添った教育ができるよう、全教職員

で取り組んでいきます。 

学校行事へは保護者１名が多く、学校で過ご

す子供の姿を見る機会がほとんどなくとても

残念でした。 

※同様の意見を多くいただきました。 

陽性者が出た場合、濃厚接触者も含めて多く

の児童が行事に参加できなくなる、又は行事

を中止にせざるを得なくなります。今年度は

児童が行事に参加できることを最優先にした

ための対応であったことをお許しください。 

（行事等について、）ライブ配信又は後日撮

影したものを配信していただけたらと思いま

した。 

個人情報保護の面から、ライブ配信等を望ま

ないご家庭もあり、難しい問題です。別の方

法で映像をご覧いただくことができないか、

検討します。 

先生方にはコロナ感染対策で大変な中、修学

旅行や運動会、音楽会等を開催していただき

心より感謝申し上げます。しかし、コロナ対

策について、本当に必要なことなのかどうか

疑問に感じることもありました。感染症対策

の弊害について、保護者含め大人たちが考え

なくてはいけないときであると思います。 

コロナ禍の感染症対策が、子どもたちの心の

成長に大きく影響していることは間違いない

と思われます。そのため、今年度は、少しでも

学校行事を充実させ、その中で児童が成長で

きるよう工夫を重ねてきました。今後も日々

の教育活動や行事において、その都度、実施

方法を十分検討させていただきます。 

 
このほかにも励みになるお言葉をたくさんいただきました。本当にありがとう

ございました。また、いただいたご意見のうち、個々の教職員に関わる内容につ
いては、個別に対応させていただいております。ここでご紹介できないご意見に
ついても、今後学校運営の参考とさせていただきます。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

○１月の行事予定 
 

 
１１日（火）３学期始業式 短縮３ 
１２日（水）給食開始､身体測定 5･6 年 

     薬物乱用防止教室６年 
１３日（木）委員会、身体測定 3･4 年 
１４日（金）身体測定こすもす､1･2 年 
１７日（月）集金日（こすもす学級） 
１８日（火）４０Ｔ、こすもす学級遠足 
１９日（水）集金日（１～６年） 
２０日（木）学校公開日 4･5 校時 
      クラブ、学校評議員会 

２１日（金）いのちの学習６年 

２５日（火）こすもす学級・ふれあい作品展見学 

２６日（水）短縮４（１年のみ） 

      新入児保護者会 

２７日（木）クラブ 

２８日（金）後援会理事会 

【２月２日（水）短縮４、下校 13:45 頃 

お知らせ 

○駅伝競走大会（２月） 
 ・本校としては、感染症対策をしながら十分な練習を行うことが難しいため、

学校としては参加しないこととしました。（児童が所属しているスポーツ少
年団から出場することは可能です。） 

○６年生をおくる会（２月２８日） 
 ・６年生は体育館で待ち、各学年が入れ替えで体育館に入場して６年生へ感謝

の気持ちを表す発表を行います。 
・６年生保護者の皆様の参観は、残念ながら中止とさせていただきます。 

 


